



ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA BARROS

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Rádio E Televisão

Sistemas De Telecomunicações

Telecomunicações

Tecnologia Da Informação E Comunicação

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

COMUNICAÇÕES

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO



OUTROS CARGOS EFETIVOS

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

Email Institucional: ALEXANDRE.BARROS@MCOM.GOV.BR



SOBRE

Sou servidor público federal da carreira de Analista de Infraestrutura, do Ministério da Economia, integrante das carreiras de gestão governamental. Entre outubro de 2012 e junho de 2019, estive em exercício descentralizado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC. Em seguida, entre junho de 2019 e agosto de 2020, desempenhei minhas atividades na Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel. Em setembro de 2020, comecei a desempenhar minhas atividades no Ministério das Comunicações. Os integrantes da carreira de Analista de Infraestrutura possuem atribuições voltadas às atividades especializadas de planejamento, coordenação, fiscalização, assistência técnica e execução de projetos e obras de infraestrutura de grande porte.



FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO DE REDES CORPORATIVAS

FACULDADE SANTA MARIA DE RECIFE

2008 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELÉTRICA MODALIDADE ELETRÔNICA

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

1997 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista de Infra-estrutura / Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal

Ministério das Comunicações

01/2023 - Atual

Atuo na função de Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, responsável pela gestão das análises dos processos jurídicos de outorga e de pós-outorga de Radiodifusão Educativa, Comunitária e Estatal, além da execução das políticas públicas de digitalização dos Serviços de TV e RTV para entes da União.

COMUNICAÇÕES

Analista de Infra-estrutura / Coordenador-Geral de Outorgas

Ministério das Comunicações

09/2020 - 01/2023

Atuo na função de Coordenador-Geral de Outorgas, responsável pela gestão das análises dos processos de outorga de Radiodifusão Educativa, Comunitária, Estatal e dos serviços ancilares (Retransmissão de Televisão-RTV e de Rádio-RTR), além da execução das políticas públicas de Migração do Serviço de OM para o FM e da digitalização dos Serviços de TV e RTV.

COMUNICAÇÕES

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Agencia Nacional de Telecomunicacoes

06/2019 - 08/2020

Requisitado pela Anatel, passei a ocupar o cargo comissionado técnico (CCT-IV) com a função de Coordenador do Processo de Regulamentação Técnica de Serviços de Radiodifusão, na Gerência de Espectro, Órbita e Radiodifusão - ORER, da Superintendência de Outorga e Recursos à Prestação - SOR, responsável pela coordenação de uma equipe de 9 pessoas para a Regulamentação Técnica dos Serviços de Radiodifusão e seus ancilares, bem como para o controle e trâmite de processos de inclusão e alteração de canais nos Planos Básicos de Distribuição de Canais dos Serviços de Radiodifusão e seus ancilares para atendimento de políticas públicas do MCTIC, como por exemplo a Implantação do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre - SBTVD-T, Migração do Serviço de OM para FM, Massificação dos Serviços de Radiodifusão e seus ancilares. Trabalhou também na atualização do Regulamento Geral de Radiodifusão (Resolução 721/2020 e Atos de Requisitos Técnicos). Representou a Anatel no Congresso Comunicación y Transformación Digital 2019, realizado em Out/2019, em San Jose, na Costa Rica. Durante o evento, foi proferida pelo servidor a palestra com o tema "La implementación de la TV Digital en Brasil", no Painel "Apagado Analógico y Encendido Digital". O servidor participou também de Congresso Regional, a SET Nordeste, em Nov/2019, em que proferiu palestra sobre a atualização do Regulamento Geral de Radiodifusão, no Painel Regulatório. Participação como Delegado da Administração Brasileira, nas Reuniões dos Grupos de Trabalhos 6A, 6B e 6C (WP6A, WP6B e WP6C) e da Comissão de Estudo 6 (SG6) do Setor de Radiocomunicações da União Internacional de Telecomunicações (UIT-R), em Fev/2020. A participação da Administração Brasileira nas reuniões dos WPs 6A, 6B e 6C e do SG6 é de fundamental importância para a defesa dos interesses do País nas discussões sobre temas relevantes ao mercado internacional de radiodifusão, destacando-se a defesa dos interesses da indústria nacional de

radiodifusão, de grande relevância social e econômica para o País. E participou da LIV Reunião Ordinária da Comissão Temática de Radiodifusão, do Subgrupo de Trabalho nº 1 - Comunicações, do Mercosul, em Mai/2020.

COMUNICAÇÕES

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

10/2012 - 06/2019

Análise de processos de aprovação de locais e uso de equipamentos dos serviços de radiodifusão de sons e imagens (TV) e de retransmissão de televisão (RTV), ancilar ao serviço de radiodifusão de sons e imagens. Atuação no planejamento e execução de políticas públicas na área de radiodifusão. Participou do processo de transição do sistema de transmissão analógico para a transmissão digital, no Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre - SBTVD-T, do Serviço de Retransmissão de Televisão (RTV), Ancilar ao Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens (TV). Contribuindo para o desligamento, entre 2016 e 2018, do sinal analógico dos Serviços de TV e de RTV em 1.379 municípios (aproximadamente 70% da população brasileira) que eram necessários para a limpeza da faixa de 700 MHz e, conseqüentemente, para a implantação da banda larga 4G/LTE. Todo esse processo é reconhecido internacionalmente como um caso de sucesso.

COMUNICAÇÕES

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

03/2018 - 02/2019

Passei a ocupar o cargo em comissão (DAS 101.4) de Coordenador-Geral de Outorgas, responsável pela coordenação de uma equipe de 26 pessoas para o controle e trâmite de processos de outorga e de continuidade do serviço de RTV em tecnologia digital. Participei ainda da elaboração, execução e controle de políticas públicas e de normativos dos Serviços Ancilares de Radiodifusão.

COMUNICAÇÕES

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

11/2016 - 03/2018

Passei a ocupar a Função Comissionada (FCPE 101.3) de Coordenador Técnico dos Serviços Ancilares de Radiodifusão, coordenando uma equipe de 10 pessoas para o controle e análise de projetos técnicos dos processos de outorga e de continuidade do Serviço de RTV em tecnologia digital. Participou do Congresso NAB Show 2017, em Las Vegas, nos Estados Unidos, em Abril/2017.

COMUNICAÇÕES

Analista de Infra-estrutura / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério das Comunicações

07/2014 - 11/2016

Passei a ocupar o cargo em comissão (DAS 101.3) de Coordenador Legal do Grupo de Trabalho de Radiodifusão Ancilar, executando atividades de coordenação de uma equipe de 11 pessoas para o controle do trâmite de processos de outorga do Serviço de RTV e de continuidade do Serviço em tecnologia digital. Participou do Congresso SET Expo 2016, realizado em Ago/2016, em que proferiu palestra sobre o Processo do Desligamento do Sinal Analógico de TV e RTV, no Painel: TVD - Fim do Analógico - Manutenção da Audiência.

COMUNICAÇÕES

Analista de Suporte / CELETISTA

Instituto IPAD

09/2011 - 10/2012

Planejamento, Administração e Suporte de Redes de Computadores, Servidores de Aplicação, Banco de Dados, Segurança da Informação e Infraestrutura de Telecomunicações.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Técnico de Projetos - Nível Superior / CELETISTA

Instituto Mauricio de Nassau

01/2007 - 09/2011

Planejamento, Administração e Suporte de Redes de Computadores, Servidores de Aplicação, Segurança da Informação e Infraestrutura de Telecomunicações.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Assistente de Projeto - Nível Superior / CELETISTA

Instituto Planejamento e Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico e Científico

01/2003 - 01/2007

Planejamento, Administração e Suporte de Redes de Computadores, Servidores de Aplicação, Segurança da Informação, Infraestrutura de Telecomunicações e Gestão da Qualidade.

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

CURSOS

Desenvolvimento de Liderança

DALE CARNEGIE TRAINING

08/2022 - 10/2022

Concluído

A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 10/2020

Concluído

A Liderança Pública em Tempos de Crise

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

09/2020 - 10/2020

Concluído

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 10/2020

Concluído

ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2020 - 10/2020

Concluído

Introdução à Lei Brasileira de Proteção de Dados Pessoais

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

09/2020 - 09/2020

Concluído

Ágil no Contexto do Serviço Público

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2020 - 09/2020

Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
01/2020 - 02/2020
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
01/2020 - 02/2020
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
09/2017 - 09/2017
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2017 - 09/2017
Concluído

CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
08/2017 - 09/2017
Concluído

CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2017 - 09/2017
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2017 - 06/2017
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2017 - 06/2017
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
10/2016 - 10/2016
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2016 - 10/2016
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2016 - 10/2016
Concluído

GESTÃO ESTRATÉGICA COM BSC - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
03/2016 - 03/2016
Concluído

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2016 - 03/2016
Concluído

DESENVOLVIMENTO DAS COMUNICAÇÕES NO BRASIL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
10/2015 - 10/2015
Concluído

ANÁLISE DE INDICADORES EM POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O SETOR DE COMUNICAÇÕES

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

07/2015 - 07/2015

Concluído

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

06/2015 - 07/2015

Concluído

DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL APLICADO AO PROCESSO DE COMUNICAÇÃO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

11/2014 - 11/2014

Concluído

PROCESSO ADMINISTRATIVO GENÉRICO - CURSO PRÁTICO

CK CONSULTRE

00/2012 - 00/2012

Concluído

TELEVISÃO DIGITAL - CURSO TEÓRICO

ALUC TELEC. E INFORM. LTDA.

00/2012 - 00/2012

Concluído

AMBIENTAÇÃO PARA ANALISTAS DE INFRA-ESTRUTURA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

10/2012 - 11/2012

Concluído

CURSO DE AMBIENTAÇÃO PARA ANALISTAS DE INFRAESTRUTURA - 2012

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2012 - 11/2012

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 81-999634582

Email Institucional: alexandre.barros@mcom.gov.br

Email Pessoal: amfobarros@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/alexandre-barros-43010739>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/09/2023 às 18:05

Data da última atualização: 13/09/2023 às 18:05